
Rio Grande do Sul , 26 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3664 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             65 

Publicado por: 
Cristina Donato 

Código Identificador:45E2F47C 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ/RS 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 
OBJETO: Eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para a 

alimentação escolar das Escolas Municipais. ABERTURA: Dia 

10/10/2023 às 09h, realizada através do Sistema Eletrônico PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS, no endereço eletrônico 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. INFORMAÇÕES 

E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, no endereço Av. 

João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 

13h30min às 17h) ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do 

município www.humaita.rs.gov.br (licitações). 

  

Humaitá/RS, 25 de setembro de 2023. 

  

PAULO ANTONIO SCHWADE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Cristina Donato 

Código Identificador:C407B386 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS 

 

AUTARQUIA HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 07/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2022 APOSTILA Nº II 

 

A Autarquia Hospital Municipal São José, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 87.666.020/0001-84, 

estabelecida na Rua Frei Aleixo, n.º 290, na cidade de Ibiraiaras/RS, 

representada por sua Responsável Legal ALESSANDRA POMATTI 

formaliza o presente apostilamento a Ata de Registro de Preços no 

mês de Setembro de 2023: 

  

Ata de Registro de Preços n.º 04/2022; Pregão Eletrônico n.º 03/2023; 

objeto: ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA RS 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 06.294.126/0001-00 

PARA SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 

06.294.126/0001-00; Data da assinatura: 25/09/2023; 

  

Ibiraiaras/RS, em 25 de Setembro de 2023. 

  

ALESSANDRA POMATTI 
Responsável Legal 

Publicado por: 
Nadia Francescatto Stella 

Código Identificador:241A1E2E 

 
AUTARQUIA HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 03/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 APOSTILA Nº II 

 

A Autarquia Hospital Municipal São José, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 87.666.020/0001-84, 

estabelecida na Rua Frei Aleixo, n.º 290, na cidade de Ibiraiaras/RS, 

representada por sua Responsável Legal ALESSANDRA POMATTI 

formaliza o presente apostilamento a Ata de Registro de Preços no 

mês de Setembro de 2023: 

  

Ata de Registro de Preços n.º 02/2023; Pregão Eletrônico n.º 03/2023; 

objeto: ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA RS 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 06.294.126/0001-00 

PARA SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 

06.294.126/0001-00; Data da assinatura: 25/09/2023; 

  

Ibiraiaras/RS, em 25 de Setembro de 2023. 

  

ALESSANDRA POMATTI 
Responsável Legal 

Publicado por: 
Nadia Francescatto Stella 

Código Identificador:1D476658 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 67/2023 

 

O Município de Ibiraiaras/RS, de acordo com a Lei Federal n.º 

14.133/21 e posteriores alterações, TORNA PÚBLICO a retificação 

do presente extrato de publicação da dispensa de licitação nos 

seguintes termos: 

  

Onde se lê: Ibiraiaras/RS, 21 de agosto de 2023. 

  

Leia-se: Ibiraiaras/RS, 21 de setembro de 2023. 

  

Município de Ibiraiaras, 25 de setembro de 2023. 

  

CLAUDINEI RECH, 
Prefeito Municipal em Exercício. 

  

Publicado por: 
Eduarda Festa 

Código Identificador:0F6B3371 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 526/2023 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Concede férias a Servidor Municipal. 

  

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e nos termos da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º Conceder férias ao Servidor Municipal abaixo relacionado: 

  

Matrí. Nome 
Dias 

Férias 

Dias de 

abono 
Período Aquisitivo Data Inicio 

3451-7 Leonardo Cuculoto 08 - 11/09/2022 a 10/09/2023 27/09/2023 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

CLAUDINEI RECH 
Prefeito Municipal em Exercício 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Em 25 de setembro de 2023. 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:F835C56E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 129-2023 – 

Processo 249-2023, para fins de contratação das empresas 



Rio Grande do Sul , 26 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3664 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             66 

FARMÁCIA TRÊS LTDA - CNPJ 03.784.801/0003-45, para 

aquisição de 60 unidades de repelente 100 ml, pelo valor total de R$ 

600,00 (seiscentos reais) e COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

BRAIS LTDA – CNPJ 88.212.113/0623-93, para aquisição de 60 

unidades de repelente 200 ml, pelo valor total de R$ 1.079,40 (um mil 

e setenta e nove reais e quarenta centavos) – totalizando R$ 1.679,40 

(um mil, seiscentos e setenta e nove reais e quarenta centavos) 

conforme documentos e solicitação da Secretaria de Saúde e em 

conformidade com o Parecer Jurídico n.º 330-2023. 

  

Ibirubá - RS, 25 de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B41B1D7A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 130-2023 – 

Processo 248-2023, para contratação da empresa IRMÃOS 

TORTELLI LTDA MICROEMPRESA - CNPJ 90.241.357/0001-

54, para aquisição de peças e mão de obra para conserto do 

desfibrilador, pelo valor total de R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais), 

conforme documentos e solicitação da Secretaria de Saúde e em 

conformidade com o Parecer Jurídico n.º 329-2023. 

  

Ibirubá - RS, 25 de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:8362E8C2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 14316/23 

 

Exonera Vagner Oliveira, do cargo de Secretário da 

Administração e Planejamento. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de acordo com 

a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Exonerar VAGNER OLIVEIRA, do cargo de 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, a 

contar de 30 de setembro de 2023, conforme Lei Complementar n.º 

003/2002, de 28 de janeiro de 2002 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 30 de setembro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 22 

de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:2DFF8B6F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 14317/23 

 

Exonera Ricardo Petry Doninelli, do cargo de Chefe 

de Gabinete do Prefeito. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de acordo com 

a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Exonerar Ricardo Petry Doninelli, a contar de 30 de 

setembro de 2023, do cargo de CHEFE DE GABINETE DO 

PREFEITO, conforme Lei Complementar n.º 003/2002, de 28 de 

janeiro de 2002 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 30 de setembro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 

22 de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:45527096 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 14318/23 

 

Concede Licença para Tratamento Saúde, a servidora 

Katia Renata Sarturi de Miranda. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, Lei 

Complementar n.º 009/2003 e suas alterações e Decreto n.º 

3.810/2013, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE, a servidora KATIA RENATA SARTURI DE MIRANDA, 

Auxiliar de Ensino, matrícula n. º 1558/00, de acordo com o art. 55, 

V, da Lei Complementar n.º 009/2003, que institui o Estatuto dos 

Servidores Públicos, no período de 08 de setembro de 2023 até 05 de 

outubro de 2023, conforme Inspeção de Saúde n.º 058/2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 08 de setembro de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 25 

de setembro de 2023 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  


